
PDIR-839-2024

S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Accordo quadro per affidamento di servizi  di ingegneria ed architettura riguardanti 
interventi  sul  patrimonio  immobiliare  dell’Azienda  Sociosanitaria  Ligure  3  -  Lotto  2:  CIG 
9287254473 concernente i lavori di realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera in 
Genova ( CUP G34E22000100008 – CIG 9097740C8A): 
aggiornamento  incarichi  Ufficio  di  Direzione  Lavori

IL DIRETTORE

    Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n. 445 del 26.10.2023 del Direttore Generale con la quale è intervenuta la 
presa d’atto della D.G.R. n. 926 del 29.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione dello Schema di 
Regolamento dei dipartimenti interaziendali di interesse regionale, di cui all’art. 40 bis, comma 3 
della L.R. 41/2006”;

Vista la deliberazione n. 515 del 29.11.2023 ad oggetto “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 
3 c.1-bis, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.,  e linee di indirizzo regionali disposte con 
D.G.R. n. 1380 del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”, con la quale è stata data indicazione 
alle  strutture  competenti  di  dare  attuazione  graduale  all’assetto  organizzativo  ivi  previsto,  al 
formalizzarsi  dei  relativi  provvedimenti  attuativi  di  cessazione  e  di  conferimento  dei  nuovi 
incarichi, al fine di non compromettere le ordinarie dinamiche funzionali; 

Richiamata la successiva deliberazione n.  522 del 01.12.2023 del  Direttore Generale con la 
quale è stato incaricato il Dirigente ing. Marco Bergia Boccardo della Direzione del neo costituito 
Dipartimento  strutturale  Tecnico,  al  cui  interno  è  compresa  la  Struttura  Complessa 
Programmazione,  Gestione Lavori e Risparmio Energetico della quale  era  incaricato il  predetto 
Dirigente  rinnovato  nel  suo  incarico  con  deliberazione  n.  91  del  01.3.2023  e  determinazione 
dirigenziale n.573 del 15.3.2023;

Considerate le competenze che l’art.85 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n.1 approvate dal Consiglio 
dell’Anac  con  delibera  n.973/14.9.2016  ed  aggiornate  con  deliberazioni  n.138/21.2.2018  e  n. 
417/15.5.2019 contenenti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” e n.3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 /26.10.2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007/11.10.2017; 

Atto Dirigenziale n. 807 del 05/04/2024



Richiamati i seguenti provvedimenti:

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  210 del  25/03/2019  con cui  è  stata  approvata  la 
proposta  della  Direzione  aziendale  riguardo  all’“Analisi  preliminare  di  fattibilità  Palazzo  della 
Salute - Valpolcevera” ed è quindi stato disposto alla stessa Direzione di approvare lo “Studio di 
fattibilità” della suddetta proposta con la collaborazione di A.Li.Sa., garantendo la copertura dei 
costi relativi all’esecuzione delle conseguenti opere;

- la deliberazione n° 228 del 22/05/2019, con cui l’Ing. Marco Bergia Boccardo, Direttore della S.C. 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, nonché Responsabile dell’Area Tecnica 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, è stato nominato RUP dell’intervento;

- la deliberazione n° 316 dell’1/07/2019 con cui è stato approvato il relativo Studio di fattibilità;

- il decreto del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria n° 4559 del 31/07/ 2019 
“Programma Investimenti  in  sanità  anno 2019 –  Impegno a  favore  dell’ASL 3  Genovese  di  €  
2.000.000,00” e n° 5198 del 5/09/2019 “Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a  
favore dell’ASL 3 Genovese di € 4.500.000,00” si  impegnavano a favore di  questa Azienda gli 
importi  di  €  2.000.000,00  e  di  €  4.500.000,00  per  l’  esecuzione  dell’intervento  de  quo, 
subordinando l’erogazione dei finanziamenti alla consegna dei lavori e alla successiva esecuzione 
degli stessi;

-la deliberazione n° 462 del 30/09/2019 di approvazione dello Schema del Contratto di Costituzione 
da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di questa ASL e della Regione Liguria 
sull’immobile sito in via Pastorino 32 denominato "ex Istituto Trucco" e individuato quale sede per 
la realizzazione del suddetto intervento;

-  la  deliberazione  n°  27  del  23/10/2019  il  Consiglio  Metropolitano  di  autorizzazione  della 
costituzione del diritto d’uso a titolo gratuito sul predetto immobile in favore della Regione Liguria 
e di questa ASL;

- la determinazione n° 2286 del 9/10/2019 del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità  ad oggetto 
“Recepimento Decreti Regionali n° 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 3 investimenti in  
sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n° 5198 del 
5/9/2019 ad  oggetto:  “Programma investimenti  in  sanità  anno 2019 –  Impegno a  favore  della  
A.S.L.3 Genovese di € 4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa 
della Salute in Valpolcevera;

-  la determinazione n° 2379 del 22/10/2019 del Direttore della S.C. Programmazione,  Gestione 
Lavori e Risparmio Energetico di approvazione della documentazione tecnico-amministrativa da 
porre a base di gara ai fini dell’appalto del servizio di progettazione dell’intervento de quo;

- la deliberazione n° 540 del 30/10/2019 di presa d’atto della predetta determinazione approvativa;

- la determinazione n° 2549 del 13/11/2019 della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture 
di indizione di procedura aperta di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai fini dell’affidamento del servizio di progettazione de quo;

- la deliberazione n° 209 del 15/04/2020, a seguito dell’espletamento di detta gara, di affidamento 
del  costituendo  RTP tra  TECNICAER  ENGINEERING  S.R.L.  con  sede  legale  in  Aosta  via 
Trottechien 61 - P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., con sede legale in Genova c.so Torino 
14/4 - P. IVA 04400730968;



- la determinazione n° 596 del 23/03/2021della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture di 
indizione di procedura negoziata per l’affidamento del servizio tecnico di verifica e supporto alla 
validazione del progetto esecutivo dei lavori de quibus;

-  la  determinazione  n°  1510  del  30/06/2021,  a  seguito  dell’espletamento  di  detta  gara,  di 
affidamento del servizio è stato affidato all’Organismo di Ispezione di tipo A ai sensi della norma 
UNI CEI EN ISO IEC 17020 INARCHECK S.p.A. con sede in Milano, via Gaetano Negri 8 - P.IVA 
03465090961;

-  la  deliberazione  n°  683  del  21/12/2021  di  approvazione  dello  Schema  di  scrittura  privata 
riguardante  il  rinnovo  e  l’integrazione  degli  accordi  già  assunti  con  la  Città  Metropolitana, 
preliminari alla costituzione da parte di Città Metropolitana di un diritto d’uso a favore di ASL 3 
relativamente all’immobile sito in Genova, via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco”, 
nonché dello Schema di contratto riguardante la costituzione da parte di Città Metropolitana del 
diritto d’uso in questione a favore di questa ASL e della Regione Liguria;

-  le  note  prot.  41014  del  26/11/2021  e  131886  del  30/12/2021  del  Direttore  generale  del 
Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  della  Regione  Liguria  di  conferma  del  finanziamento 
integrativo  di  €  5.000.000,00  con  risorse  a  valere  sul  PNRR e  la  nota  ns.  prot.  n°  9253  del 
19/01/2022  dello  stesso  Dipartimento  in  cui  si  conferma  che  l’intervento  di  realizzazione  del 
Palazzo della  Salute  de  quo è stato  inserito  nel  Piano regionale  di  realizzazione  delle  Case  di 
Comunità previ-sto dal PNRR – Missione 6 – Investimento 1;

- la determinazione n° 173 del 28/01/2022 con la quale il Direttore della S. C. Programmazione, 
Gestione Lavori e Risparmio Energetico e RUP dell’intervento, ha approvato la documentazione 
tecnico-amministrativa del progetto esecutivo e ha dato atto che:

--  detta  documentazione  tecnico-amministrativa  del  progetto  esecutivo  prevede  un  importo 
complessivo delle lavorazioni di € 8.318.666,25, “IVA e somme a disposizione escluse” ;

-- che la spesa contenuta nel quadro economico del progetto de quo trova copertura parziale nei 
finanziamenti già autorizzati per € 6.500.000,00 già impegnati con le determinazioni n° 2286 del 
9/10/2019 del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità “Recepimento Decreti Regionali n° 4559  
del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 3 investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore  
della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n° 5198 del 5/9/2019 “Programma investimenti in  
sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 4.500.000,00” ;

-- che per l’importo residuo di € 5.000.000,00 la S.C. Bilancio e Contabilità ha acquisito il relativo 
impegno di spesa per l’anticipazione che sarà rimborsata con i fondi del PNRR : 

TIPO  ANNO          CONTO           AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U        2022            010 055 005             831/1                 € 5.000.000,00

E        2022            050040005                73                    € 5.000.000,00

confermato con successiva determinazione della S.C. Bilancio e Contabilità n.1887/28.9.2022;

- la determinazione n° 275 del 9/02/2022 della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture di 
indizione della procedura aperta telematica ex art. 60 e 95 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per 
l’aggiudicazione del suddetto appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con importo a base di gara di € 8.318.666,25 escluse IVA e altre “somme a disposizione della 
Stazione appaltante”;



- la determinazione dirigenziale della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture n. 1546 del 
01/08/2022 di aggiudicazione all’impresa I.T.I. IMPRESA GENERALE S.p.A. con sede legale in 
Modena, via Portogallo n° 60 - P.IVA n° 01029050364;

Premesso altresì che:

-con deliberazione n. 219 del 22.4.2020 del Direttore Generale è stato nominato il Direttore 
della  S.C.  Programmazione,  Gestione  Lavori  e  Risparmio  Energetico  quale  RUP 
dell’accordo  quadro  per  servizi  di  ingegneria  e  architettura  riguardanti  interventi  sul 
patrimonio  immobiliare  aziendale  ed  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico-
amministrativa;

-con deliberazione n. 277 del 27.5.2020 del Direttore Generale è stata indetta la gara in due 
lotti a procedura aperta per la stipula di contratto di accordo quadro ex artt. 54 comma 3 e 60 
Codice, da aggiudicare col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indicando 
fra l’altro che, in relazione alla spesa complessiva derivante dal provvedimento in ordine 
all’attivazione  dell’Accordo  Quadro  de  quo,  si  sarebbe  provveduto  ad  effettuare  le 
necessarie registrazioni contabili in sede di affidamento dei singoli servizi;

-con deliberazione n. 424 del 23.9.2020 del Direttore Generale è stato aggiudicato l’accordo 
quadro di servizi di ingegneria in argomento, in particolare affidando le attività del lotto 2 al 
costituendo raggruppamento temporaneo fra professionisti (RTP) POOLENGINEERING srl 
e H&A srl, PSM Tecnici Associati, OMNIACUSTICA di Denise Borsoi, dott. geol. Ruggero 
Dameri, ing. Manuel Cattani, arch. Paolo Bandini, Livia Pecchioli, ing. Nicola Fruet, arch. 
Alessio Costanzo;

- è stato costituito il suddetto raggruppamento in data 29.4.2021 con atto a rogito notaio dott. 
Giuseppe Scioli di Montebelluna  registrato a Treviso il 04.5.2021 n.14935 serie 1T ;

Considerato quindi, in forza della delega di cui alla suddetta deliberazione n.219/2020, di 
aver incaricato della Direzione dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) per la gestione del 
nuovo accordo quadro,  dato  che esso consta  ai  sensi  dell’articolo 35 comma 9 D.  Lgs. 
50/2016 s.m.i di due lotti di importo ciascuno superiore a 500.000 euro, per ogni contratto 
attuativo  del  contratto  normativo  di  accordo  quadro  in  argomento,  il  Rup  dello  stesso 
appalto di lavori nel cui ambito si svolgerà il relativo incarico, che dispone di utilizzare le 
somme  a  disposizione  del  quadro  economico  dell’appalto  di  lavori,  per  pagare  le 
competenze degli incarichi professionali esterni assegnati con il presente accordo quadro;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 7-3-2018 n. 49 
pro tempore vigente  concernente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida  
sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore  
dell'esecuzione»;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  dello  scrivente  n.2180  del  03.11.2022  di 
costituzione dell’Ufficio di  Direzione Lavori  e di  assegnazione del  Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione;

Acquisito quindi agli atti il prospetto aggiornativo prot. 40723/12.3.2024 con le seguenti 
assegnazioni:  sostituzione Ispettore di cantiere  arch.  Andrea Ferraro ad opera dell’ arch. 
Mario Puppo (personale interno di PSM);

Visto dal Direttore del Dipartimento Tecnico per conformità alle direttive e agli indirizzi 
aziendali;



Considerato da parte  del  Direttore emanante,  in qualità  di  Rup in possesso dei  requisiti 
indicati  dalle  Linee  Guida  n.3  dell’Anac,  di  incaricare  a  supporto  amministrativo,  in 
attuazione  del  capitolo  2.1  delle  predette  Linee  Guida,  il  Collaboratore  Amministrativo 
Professionale dott.  Marco Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio per la 
presente fase endoprocedimentale;

DETERMINA

1) di procedere, in approvazione della relativa istruttoria, secondo il prospetto acquisito agli 
atti pervenuto in data 12.03.2024, all’aggiornamento della costituzione dell’Ufficio di 
Direzione Lavori per l’appalto di lavori di realizzazione del Palazzo della Salute della 
Valpolcevera in Genova, come di seguito riportato:

sostituzione Ispettore di cantiere arch. Andrea Ferraro ad opera dell’ arch. Mario Puppo 
(personale interno di PSM);

2)  di  mantenere  per  il  resto  fermo  ed  invariato  quanto  disposto  nella  precedente 
determinazione dirigenziale dello scrivente n.2180 del 03.11.2022;

3) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 
costituito  da un documento generato con mezzi informatici,  è redatto in conformità  alle 
disposizioni  del  Codice  dell’Amministrazione  digitale  ed  è  conservato  negli  archivi 
informatici della ASL3;

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 
D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da cinque pagine.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Il Funzionario Istruttore 
(Dott. Marco Carbone)

visto per la verifica della regolarità contabile da
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego) o suo sostituto

IL DIRETTORE
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI 

E RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)


		2024-04-05T12:39:12+0200


		2024-04-05T12:40:27+0200


		2024-04-05T12:41:00+0200


		2024-04-05T13:14:20+0200
	DANIELA DUCCI a8fdcf6ee5b9f33d84d88924da7587a5018494eb




